Gesneri Job. de Petrificatis. Lugdb. 1758. oct. opt.

II. CONCRETA: in his determinatur substantia coagulata: Ochracea, Marmorea, Gypsea, Stiriata, Spatosa, Argillacea &c.

III. TERRÆ pulværeæ sunt Petrarum matres, pauciores earum filiae.

PRIMITIVAE s. Primigeniae, quae ex Elementis, Animalibus aut Plantis Regno Lapideo illatae fuere.

DERIVATIVAE, quae a Lapidibus pulverisatis exortae sunt.

Haec haec tenus B. LINNAEUS, cuius verba studio nullibi interpolavi, ne mutilasse vel adulterasse videar, quae augere atque emendare senioribus observationibus monitus omnem operam navavi.

Plurima scilicet sunt, quae ut ab ordine, a B. *Viro stabilito*, discedam, suadent et jubent, ut tamen in enumerandis speciebus et citandis earum synonymis mineralium a Linnaeo denominatorum mentionem injiciam, et aliqua ejus genera parum certe immutata retineam.

Primo Classium Partitio naturae minus consentanea, et Fossilium Classis expungenda, mihi quidem, videtur, quae enim huic subjiciuntur mineralia, aut nequaquam spectant ad regnum minerale, quippe in vegetabilibus animalibusque secundum aut praeter naturam genita, quemadmodum tartarus et calculus, aut non vera sua indole notisque essentialibus, verum nunc nascendi modo, nunc forma externa a reliquis discrepantia, quemadmodum cetera, quae vocat B. *Vir Concreta et Petrificata*, aut lapidibus petrisve, ex quibus fatigentibus oriuntur, aut quas accumulata et coagmentata gignunt, quemadmodum plurimae terrae, aut metallis, quemadmodum ochrae, justius accensentur.

Quum in distribuendis per classes et ordines mineralibus, modi quo generantur, suamque, qua nobis sese offerunt, formam induunt, et originis ipsius nullam habendam esse rationem, contendam, nolle ex eo concludi, me contemplationem illarum Naturae nunquam quiescentis virium nauci habere, aut petrificatorum, uti quidam appellare gestiunt, enarrationem inutilem; illa Sapiente dignissima tot egregiis observationibus naturalem ditavit scientiam, haec, etsi hinc inde in inanem micrologiam degeneraverit, novas haud raro, nullibi certe, quantum quidem novinus, in omni terrarum orbe, in primitivo suo statu haec tenus obvius, forsan deperditas et ex vivorum corporum indice deletas animalium vegetabiliumque species ostendit, aliorum atque aliorum mutatam esse patriam testatur, montium multorum, potissimum calcariorum originem, atque alternationes in omni telluris nostrae superficie per inultorum seculorum seriem factas aperte loquitur.

At quum origo multorum mineralium et naturae vis, cuius efficacia producta sunt, dubia sit, fatius mihi videtur, ab hoc lubrico partitionis fundamento abstinere; non enim exercitatis in rerum natura scrupula viris ejusmodi opera, verum tironibus potissimum inserviunt, quibus maxime opportunae et facilium obviae notae in dignoscendis mineralibus potius conducunt. Addam tamen appendicis in modum Catalogum corporum tum vegetabilium tum animalium inter mineralia inventorum, exclusis tamen iis, quae nequaquam aut parum mutata infra terram occurunt.

Neque

Neque video, quidni singuli ordines, quos B. Autor alteri classi subjicit, totidem classes constituant; certe non arridet ratio hujus distributionis ab eo ipso reddita, neque majus intercedit discrimen inter metalla et petras, quam quidem inter metalla et talia.

Inter metalla molybdaenae genus in tria dirimendum, nempe Molybdaenae, Magnesiae et Witrami, restituendum huic Classi Arsenicum et praeterea addenda genera Uranii, Niccoli et Platinae.

Sulphurum f. Phlogistorum mineralium classi adjicienda adhuc genera Graphitae et Mellitae. Salibus genera Ammoniaci, Vitriolati, Amari, et exterminanda omnia, quae, quamvis forma externa quodammodo accedunt ad talia, charactere tamen eorum, quem ipse *Linnæus* essentiam agnoscit, sapore et solubilitate in aqua carent, omnibusque reliquis notis petris similes.

Petrae dividendae mihi potius videntur, secundum terram, quae non quidem copia, sed ita semper in iis dominatur, ut characterem praeципuum imprimat 1) in talcosas, in quibus multum magnesiae albae haeret. 2) in ponderosas, quae terram ponderosam principem agnoscunt. 3) in calcareas, in quibus calx dominatur. 4) in argillaceas, in quibus terra ab alumine denominata eminet. 5) in siliceas, in quibus terra vitrescibilis potiorem partem efficit. 6) in adamantinas, in quibus terra spathi adamantini occurrit. 7) in aggregatas, ex petris praecedentium ordinum compositas.

I. TERRAE.**1. MACRAE.**

Humus.
Creta.

2. PINGUES.

Argilla.
Marga.

3. MINERALES.

Salinae.
Sulphureae.
Metallicaes.

4. ARENACEAE.

Arena.
Glarea.
Metallicaes.
Animales.

II. LAPIDES.**1. CALCARI.**

Calcareus.
Marbor.
Gypsum.
Spatum.

2. VITRESCENTES.

Fissilis.
Cos.
Silex.
Petrosilex.
Quartzum.
Crystallus.

3. APYRI.

Mica.
Talcum.
Ollaris.
Corneus.
Amiantus.
Asbestus.

4. SAXA.

Simplicia.
Mixta.
Grisea.
Petrola.

III. MINERA.**1. SALIA.**

Vitriolum.
Alumen.
Nitrum.
Muria.
Alcalia.
Acida.
Neutra.
Ammoniacum.
Borax.

2. SULPHURA.

Bitumen.
Succinum.
Ambra.
Sulphur.

3. SEMIMETALLA.

Hydrargyrum.
Arlenicum.
Cobaltum.
Antimonium.
Wismuthum.
Zincum.

4. METALLA.

Ferrum.
Cuprum.
Plumbum.
Stannum.
Argentum.
Aurum.

IV. CONCRETA.**1. PORI.**

ignei.
aquei.

2. PETRIFICATA.

vegetabilia.
corallia.
animalia.
testacea.

3. FIGURATA.

Lithomorphi.
Lithoglyphi.
Lithotomi.

4. CALCULI.

Vegetabilium.
Animalium.

Primus species in Regno lapideo rite determinavit.

Analyzin lapidum pulchre resolvit.

Qui Sulphureas montium exhalationes (Bergschwaden) intelligit ac Matrices Metallorum concipit, eum non latebit Metallorum genesis 224.